РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

   [image: image1.png]

от 27.03.2012                                                   № 172
Об обращении в Законодательное Собрание Владимирской области с инициативой проведения депутатских слушаний на тему: «О безопасном размещении Нижегородской АЭС»
Рассмотрев ситуацию по планируемому размещению Нижегородской  АЭС  в с. Монаково Навашинского района,  руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

Р Е Ш И Л :
1. Обратиться в  Законодательное  Собрание  Владимирской области с инициативой проведения депутатских слушаний на тему:
«О безопасном размещении Нижегородской АЭС» согласно приложению.

2. Поручить заместителю председателя Совета народных депутатов округа Муром Вахляеву В.К. представить  инициативу в Законодательном Собрании Владимирской области .

3.   Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е.Рычков

	                                                                               К.Г.Федурин

Рассылка :по 2 экз.-  в дело, по 1 экз. -Вахляеву В.К., СМИ
Готовил:

заместитель председателя Совета

народных депутатов округа Муром                                       Вахляев В.К.

Завизировано: консультант по правовым вопросам

Совета народных депутатов округа Муром                           Чубарова Г.П.
Приложение к Решению Совета

 народных депутатов округа

 Муром № 172 от 27.03.2012
Обращение в Законодательное Собрание Владимирской области.

         Совет народных депутатов округа Муром обращается в Законодательное Собрание Владимирской области с инициативой проведения депутатских слушаний на тему: «О безопасном размещении Нижегородской АЭС».

Решение о сооружении атомной станции на территории Нижегородской области было принято в соответствии с «Программой деятельности Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» на долгосрочный период (2009-2015 г.г.)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2008 г. № 705.

 Место строительства было определено  «Схемой территориального планирования Нижегородской области» от 2007 г., согласованной с Губернатором Владимирской области в мае 2008 года, пос. Урень  Нижегородской области. Однако без согласования с Губернатором Владимирской области место предполагаемого  размещения Нижегородской АЭС  было изменено  распоряжениями  Правительства    Нижегородской области  от 20 января 2009 г. № 47-р и от 22 октября 2009 г. № 2625-р и определено вблизи с. Монаково Навашинского района, в 3 километрах от границы с Владимирской областью.

В 30 километровую зону от АЭС попадает 39 тысяч населения Нижегородской области и 143 тысячи жителей Владимирской области, однако заказчик  ОАО «Концерн Энергоатом» не довёл всю официальную информацию до жителей Владимирской области.

 Совет народных депутатов округа Муром, руководствуясь статьей  9 Федерального закона от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ
"Об экологической экспертизе", назначил решением Совета № 876 от 25.08.2009 года c последующими изменениями общественные слушания в округе Муром на 28 сентября 2009 года. Были приглашены представители  заказчика проекта ОАО «Концерн Энергоатом». Но они проигнорировали приглашение. Из 669 участников слушаний  4 человека высказались за строительство АЭС,  9 – воздержались, остальные – против. Материалы общественных слушаний направлены заказчику строительства АЭС ОАО «Концерн Энергоатом».
В городе прошло множество общественных акций протеста против строительства  АЭС в Монаково. Всего собрано более 70  тысяч подписей против строительства АЭС на площадке Монаково.

Принимая во внимание важность развития атомной энергетики, администрация Владимирской области предоставила широкие возможности для разъяснения позиции «Росатома» по вопросу строительства станции.

В то же время в ходе публичных мероприятий общественность Владимирской области не получила пояснений о выборе места размещения атомной станции у с. Монаково Навашинского района на закарстованных территориях.

Кроме того, не представлено научно обоснованных данных о допустимости строительства АЭС в условиях карстовой опасности площадки «Монаково», а также влиянии станции на компоненты природной среды, особо охраняемые территории, социально-экономические и демографические показатели Владимирской области.

Несмотря на проведенные «Росатомом» мероприятия, отсутствие информации   по   вышеуказанным   вопросам   не   только   не   способствовало изменению  позиции общественности, а, наоборот, привело к росту протестных настроений в регионе.

Учитывая растущее негативное отношение общественности к строительству Нижегородской АЭС администрация Владимирской области предложила  ГК «Росатом» вернуться к варианту размещения атомной станции на площадке у пос. Урень .

В ходе проведения экспертизы Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору выявлены недостатки обосновывающих материалов, включая проблему карстовой опасности, в связи с чем ОАО «Концерн Росэнергоатом» отозвало (исх. №27-11/971 от 30.03.2010 г.) заявление и обосновывающие материалы, представленные для получения лицензий на размещение энергоблоков №№1и2 Нижегородской АЭС.

Проведенные в 2010 году на площадке Монаково дополнительные карстологические изыскания подтвердили  опасения ученых Муромского института ВлГУ и выводы, сделанные в отчете ОАО «ПНИИИС» (2008-2009г.) о том, что рассматриваемая площадка находится на территории  развития особо опасных природно-техногенных процессов (I степень опасности согласно Федеральным нормам и правилам НП-064-05 «Учет внешних воздействий природного и техногенного происхождения на объекты использования атомной энергии»). Наличие на развиваемой территории опасных карстовых процессов обуславливает риск природных и техногенных катастроф. Причем уровень риска превышает допустимый и защита от него сложна и дорога. Согласно требований НП-064-05 данная площадка должна быть отнесена к классу В (неблагоприятные условия для строительства АЭС).

 Несмотря на проведенные дополнительные инженерно-геологические изыскания, на основной площадке АЭС (2 кв. км) остается вероятность невыявленных подземных карстопроявлений, прежде всего - полостей. Даже на сравнительно устойчивой части площадки по данным геофизических исследований ПНИИИС  были зафиксированы локальные аномалии в покровной толще. Однако с геотехнической точки зрения эти аномалии не были интерпретированы должным образом. Не рассмотрен важнейший вопрос техногенного влияния АЭС на данной территории. Поскольку в процессе ее эксплуатации возникнут дополнительные техногенные воздействия на окружающую среду, они по практике строительства приведут к активизации карстовых процессов.

Кроме того, в карстовых районах Нижегородской области известны случаи образования крупных провалов в аналогичных условиях с весьма больших глубин:

- провал диаметром 90 м (1957 г. у дер. Венец Сосновского района в 45 км от площадки);

- провал диаметром 45 м (2005 г. у дер. Болотниково, Вачского района всего в 11 км от площадки). В результате этого провала в течение двух-трёх часов полностью исчезла вода из озера, которое также имеет карстово-провальное происхождение. Крупный карстовый провал произошел в 70-х годах у деревни Пивоварово Владимирской области (40-50 км от площадки). Из недавних событий характерен случай техногенной карстовой катастрофы, произошедшей 25.11.2010г. на станции Березняки Пермского края. Под железнодорожными путями образовался провал размером с футбольное поле. Причем глубина покровных отложений в этом месте значительно превышает их глубину в зоне предполагаемого строительства АЭС в Монаково.

Общественность округа Муром крайне озабочена прямой опасностью для жизни более чем 200 тысяч населения, попадающего в зону риска при принятии положительного решения о строительстве АЭС на закарстованной территории площадки Монаково.

 «Концерн Росэнергоатом»  повторно обратился  в Ростехнадзор с заявлением на получение лицензий на размещение энергоблоков №№1и2 Нижегородской АЭС (исх. №27-11/2663 №27-11/2664 от 20.09.2010 г).

Ростехнадзор выдал 21.01.2011 г. лицензии на деятельность по размещению энергоблоков №№ 1 и 2  Нижегородской АЭС на площадке с.Монаково. С обременительными  условиями действия данных лицензий, которые являются их неотъемлемой частью. Данные условия требуют от ОАО «Концерн Роэнергоатом» разработки и реализации мероприятий по мониторингу параметров, процессов и явлений природного происхождения в районе планируемого размещения Нижегородской АЭС.

Практически накануне 25-летия катастрофы на Чернобыльской АЭС в технологически высокоразвитой Японии произошел ряд  взрывов на АЭС Фукусима-1, в результате чего в окружающую среду было выброшено значительное количество радиоактивных веществ. Катастрофа на Фукусиме-1 уже приравнена Японскими властями к уровню Чернобыльской катастрофы. Негативные последствия Чернобыля, а теперь и Фукусимы, человечеству придется с тревогой переоценивать еще не раз.

5 октября 2011 года в деревне Чудь в 3 километрах от рассматриваемой площадки вновь произошел крупный провал, в 5 метрах от жилого дома. Процесс карстообразования в данном районе продолжается, что опровергает заявления специалистов Росэнергоатома.

Президент Дмитрий Медведев заявил:  « Главное – это правильный выбор места расположения АЭС, ее проекта и оператора. При наличии этих условий атомная энергетика является безопасной и полезной для человечества», – убежден он.

В настоящий момент  ОАО «Концерн Росэнергоатом» продолжает проектирование Нижегородской АЭС в с.Монаково, информация о состоянии предполагаемой площадки не доводится до населения.

Исходя из вышеизложенного,  предлагаем провести депутатские слушания в Законодательном Собрании Владимирской области с приглашением депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области, Представителей ОАО «Концерн Росэнергоатом», ОАО «НИАЭП», представителей научного сообщества, имеющих собственное мнение по размещению Нижегородской АЭС на закарстованной территории, представителей общественности.